
지출예산서(사업별)

사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (711)�원수및취수비 목� � :� � (200)�물건비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

합 계 56,325,381 47,655,185 8,670,196

국비 5,747,000

시도비 2,658,000

대표사업 56,325,381 47,655,185 8,670,196

700 사업비용 31,344,831 27,450,591 3,894,240

710 영업비용 29,358,200 27,218,896 2,139,304

7711 원수및취수비 12,944,041 12,865,041 79,000

7 200 물건비 12,944,041 12,865,041 79,000

7 201 일반운영비 3,056 3,056 0

7 01 사무관리비 1,856 1,856 0

� �○�전기안전공사�정기점검�수수료(남수가압장,�거문도정수장)

1,856,000원� ×� 1회�= 1,856

7 02 공공운영비 1,200 1,200 0

� �○�전기안전공사�요청검사�수수료

7 206 재료비 11,312,597 11,312,597 0

7 01 일반재료비 36,000 36,000 0

� �○�원수가압장�기전시설물�유지관리

200,000원� ×� � 2개소� ×� � 25종� ×� � 3회� = 30,000

� �○�전력설비�예비자재�구입

7 03 원수구입비 11,276,597 11,276,597 0

� �○�기본요금(계약물량)

� �○�사용요금(사용물량)

7 214 수선유지교체비 130,188 75,188 55,000

7 05 수선유지비 130,188 75,188 55,000

� �○�남수,�해산가압장�가압펌프�정비 �89,000

� � � � � �－가압펌프�응급수선비

� � � � � �－전동밸브�및�전동구동장치

� � � � � �－수배전설비�수선교체

� �○�남수가압장�가압펌프실�노후창문�교체

� �○�사업장�이륜차�연료비(금오도,�거문도정수장)

1,650원� ×� � 180일� ×� � 2리터� ×� � 2대� = 1,188

7 215 동력비 1,498,200 1,474,200 24,000

� �○�사업장�전기요금 �1,498,200 1,498,200 1,474,200 24,000

� � � �－남수가압장

� � � �－해산가압장

� � � �－남면�금오도�정수장

� � � �－거문도�정수장

� � � �－개도�취,�정수장

7712 정수비 1,861,896 1,532,733 329,163

�

600,000원� ×� 2개소�= � 1,200

6,000,000원� ×� � 1개소�= � 6,000

70원� ×� 132,029톤� ×� � 365일�= � 3,373,341

164원� ×� � 132,029톤� ×� � 365일�= � 7,903,256

15,000,000원� ×� � 2개소� ×� � 2회� = � 60,000

8,000,000원� ×� 3개소� ×� 1회�= � 24,000

5,000,000원� ×� 1대� ×� 1회�= � 5,000

40,000,000원� ×� 1식�= � 40,000

90,000,000원� ×� � 12월�= � 1,080,000

25,800,000원� ×� � 12월�= � 309,600

2,000,000원� ×� � 12월�= � 24,000

6,300,000원� ×� � 12월�= � 75,600

750,000원� ×� � 12월�= � 9,000



사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (712)�정수비 목� � :� � (200)�물건비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

7 200 물건비 1,861,896 1,479,696 382,200

7 201 일반운영비 434,931 405,939 28,992

7 01 사무관리비 433,201 404,209 28,992

1.�일반수용비(정수장관리�총액예산)

2.�위원회등�운영수당 � 205,660

� �○�수돗물�평가위원회�참석수당

� �○�수돗물�민관합동�시료채취�참여수당

� �○�정수장�및�가압장�숙직수당

� �○�정수장�및�가압장�일직수당

7 02 공공운영비 1,730 1,730 0

1.�공공요금�및�제세(정수장관리�총액예산)

7 206 재료비 413,444 311,107 102,337

7 01 일반재료비 236,200 135,700 100,500

� �○�각�사업장�소모성�전기시설�재료비

� �○�각�사업장�기계시설물�유지관리

� �○�거문도정수장�R/O설비�멤브레인�구입

� �○�지방상수도�법정�수질검사용�시약�구입

� �○�실험실�수질검사용�일반소모품�구입

� �○�실험실�수질분석기기�소모품�구입

� �○�수질�자동측정기�잔류염소�측정�시약�구입

150,000원� ×� 11개소� ×� 12월�= 19,800

� �○�현장�연속�수질자동측정기�소모품�구입

� �○�정수사업장�유지보수용�예비여과사�구입

7 02 약품비 177,244 175,407 1,837

� �○�응집제(폴리염화알루미늄)�구입

� �○�응집보조제(가성소다)구입

� �○�정수�소독약품�구입 �34,678

� � � �－액화염소�구입

� � � �－차염소산나트륨�소독약품�구입

� �○�탈수기용�응집제�구입

7 212 복리후생비 5,400 3,200 2,200

7 09 기타복리후생비 5,400 3,200 2,200

� �○�실험실�실험복�구입비

� �○�실험실�실험화�구입비

� �○�정수장�및�가압장�근무자�작업복�구입비

� �○�정수장�및�가압장�근무자�작업화�구입비

7 214 수선유지교체비 742,921 494,250 248,671

7 05 수선유지비 742,921 494,250 248,671

�

227,541,000원� ×� � 1식� = � 227,541

100,000원� ×� 12명� ×� � 2회� = � 2,400

100,000원� ×� 2명� ×� 2회�= � 400

60,000원� ×� 7명� ×� 365일�= � 153,300

60,000원� ×� 7명� ×� 118일�= � 49,560

1,730,000원� ×� � 1식� = � 1,730

5,000,000원� ×� 1식�= � 5,000

300,000원� ×� 7개소� ×� 8회�= � 16,800

1,200,000원� ×� 21개� ×� 3회�= � 75,600

195,000원� ×� 20종� ×� 4회�= � 15,600

220,000원� ×� 10종� ×� 4회�= � 8,800

600,000원� ×� 9종� ×� 4회�= � 21,600

660,000원� ×� 50기� ×� � 1회� = � 33,000

20,000,000원� ×� 2회�= � 40,000

242,100원� ×� 45톤� ×� 12월�= � 130,734

150,000원� ×� 2톤� ×� 12월�= � 3,600

546원� ×3,900kg� ×� 12월�= � 25,553

1,000원� ×5kg� ×5개소� ×� 365일�= � 9,125

686,000원� ×� 12월�= � 8,232

150,000원� ×� 2명�= � 300

50,000원� ×� 2명�= � 100

150,000원� ×� 25명�= � 3,750

50,000원� ×� 25명�= � 1,250



사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (712)�정수비 목� � :� � (214)�수선유지교체비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

� � ○�정수장� �응집교반기�수선유지비(둔덕,�학용,�개도,�금오도,�거문도)

3,000,000원� ×� 5개소� ×� 1회�= 15,000

� �○�정수장�노후밸브�수선�및�교체(5개소)

� �○�정수장�모터펌프�수선�및�교체(5개소)

� �○�정수장�여과지�응급보수(둔덕,�학용,� �금오도)

� �○�둔덕,�학용정수장�탈수기�유지보수비

� �○�각�정수장�특고압�수배전반�유지보수비

� �○�거문도정수장�다층�여과기�여과사�교체

� �○�거문도정수장�해수담수화�배관설비�유지보수비

� �○�거문도정수장�고압펌프�및�취수설비�수선비

� �○�고압가스(염소)�저장시설�유지관리비

� �○�고압가스(염소)�저장실� �노후가스�검지기�교체수선비

3,100,000원� ×� 6개�= 18,600

� �○�정수장�약품투입시설�유지관리비

� �○�각�사업장�근무자�숙직실�보수공사

� �○�정수장�배출수처리장�슬러지�준설비

� �○�둔덕,�학용정수장�배출수�슬러지�처리비

� �○�각�사업장�저압�전기시설�유지보수비

� �○�사업장�유량계�및�수위계�유지보수비

� �○�정수장�및�가압장�건물도장�및�방수공사

� �○�사업장�방호용�CCTV고장�수리비

� �○�가압장�및�정수장�시설물�응급복구비

� �○�둔덕,학용정수장�침전지�및�여과지�시설물�세척용역

20,000,000원� ×� 2회�= 40,000

� �○�정수장,�가압장�환경정비�제초작업

175,057원� ×� 5명� ×� 5일� ×� 7개소� ×2회�= 61,270

� �○�미평수원지�환경정비�제초작업

� �○�금오도정수장�완속여과지�여과사�정비

� �○�금오도정수장�정수소독설비�교체

� �○�정수사업장�수목�전정�작업

7 215 동력비 265,200 265,200 0

� �○�둔덕정수장�전기요금

� �○�학용정수장�전기요금

� �○�둔덕정수장�배출수�처리시설�전기요금

7713 배·급수비 4,481,641 3,529,279 952,362

7 100 인건비 5,498 34,940 △29,442

7 101 인건비 5,498 34,940 △29,442

7 04 기간제근로자등보수 5,498 34,940 △29,442

�

5,000,000원� ×� 5개소� ×� 1대�= � 25,000

6,000,000원� ×� 5개소� ×� 1대�= � 30,000

30,000,000원� ×� 3지�= � 90,000

7,500,000원� ×� 2개소�= � 15,000

5,000,000원� ×� 3개소�= � 15,000

2,500,000원� ×� 2개소�= � 5,000

20,000,000원� ×� 1식�= � 20,000

8,000,000원� ×� 4대�= � 32,000

5,000,000원� ×� 2개소�= � 10,000

2,000,000원� ×� 10개소�= � 20,000

4,000,000원� ×� 7개소� ×� 1회�= � 28,000

6,000,000원� ×� 2회�= � 12,000

55,000원� ×� 1,150톤�= � 63,250

3,000,000원� ×� 5개소�= � 15,000

3,000,000원� ×� 5개소�= � 15,000

10,000,000원� ×� 4개소�= � 40,000

5,000,000원� ×� 4개소�= � 20,000

10,000,000원� ×� 7개소�= � 70,000

175,057원� ×� 4명� ×� 2일� ×� 2회�= � 2,801

2,000,000원� ×� 2지� ×� 3회�= � 12,000

18,000,000원� ×� 1식�= � 18,000

50,000,000원� ×� 1식�= � 50,000

13,800,000원� ×� 12월�= � 165,600 265,200 265,200 0

4,800,000원� ×� 12월�= � 57,600

3,500,000원� ×� 12월�= � 42,000



사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (713)�배·급수비 목� � :� � (101)�인건비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

� � ○�상수도�자재정리�인부임

7 200 물건비 4,456,143 3,474,339 981,804

7 201 일반운영비 394,140 372,762 21,378

7 01 사무관리비 254,696 235,052 19,644

1.�일반수용비(상수도과�총액예산)

2.�운영수당 �57,960

� �○�둔덕�계기장�숙직수당

� �○�둔덕계기장�일직수당

6.�임차료 �32,840

� �○�한파�및�가뭄대비용�비상급수용�물탱크차�임차료

370,000원� ×� 1대� ×� 82일�= 30,340

� �○�상수도�자재정리�장비임차료

7 02 공공운영비 139,444 137,710 1,734

1.�공공요금�및�제세(상수도과�총액예산)

3.�차량선박비(상수도과�총액예산)

7 202 여비 126,155 126,155 0

7 01 국내여비 116,555 116,555 0

� �○�국내여비(상수도과�총액계상)

7 08 무기계약근로자등여비 9,600 9,600 0

� �○�상수도�계량기�교체,�누수처복구�및�소규모수도시설�현장�출장�여비

20,000원� ×� 4명� ×� 10일� ×� 12월�= 9,600

7 203 업무추진비 11,820 11,820 0

7 02 정원가산업무추진비 2,400 2,400 0

� �○�상수도과�정원가산�업무추진비

7 04 부서운영업무추진비 9,420 9,420 0

� �○�상수도과�부서운영업무추진비

7 206 재료비 40,221 40,221 0

7 01 일반재료비 40,221 40,221 0

� �○�전기,기계시설물�유지보수�재료비

� �○�배수지�급수조절용� �비축자재(피스텍밸브)� �구입

18,821,000원� ×� 1식�= 18,821

� �○�생활민원처리용�자재구입(밸브�등� 13종)

7 212 복리후생비 49,000 48,800 200

7 09 기타복리후생비 49,000 48,800 200

1.�피복비 �2,600

� �○�계기장�생활민원처리�근무자�피복비(작업복)

� �○�계기장�생활민원처리�근무자�피복비(작업화)

� �○�누수탐사�및�신설급수,�생활민원처리반�피복비(작업복)

150,000원� ×� 8명�= 1,200

�

68,720원� ×� 4명� ×� 10일� ×� 2회�= � 5,498

163,896,000원� ×� 1식�= � 163,896

60,000원� ×� 2명� ×� 365일�= � 43,800

60,000원� ×� � 2명� ×� 118일�= � 14,160

500,000원� ×� 1대� ×� 5일�= � 2,500

112,595,000원� ×� 1식�= � 112,595

26,849,000원� ×� 1식�= � 26,849

116,555,000원� ×� 1식�= � 116,555

40,000원� � ×� � 60명�= � 2,400

(435,000+350,000)� ×� 12월�= � 9,420

40,000원� ×� 92개소� ×� 2회�= � 7,360

9,000원� ×� 13종� ×� 120개�= � 14,040

150,000원� ×� 5명�= � 750

50,000원� ×� 5명�= � 250



사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (713)�배·급수비 목� � :� � (212)�복리후생비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

� � ○�누수탐사�및�신설급수,�생활민원처리반�피복비(작업화)

50,000원� ×� 8명�= 400

2.급양비 �46,400

� �○�상수도과�직원�시간외근무자�특근매식비

8,000원� ×� 50명� ×� 8일� ×� 12월�= 38,400

� �○�상수도과�재해대책�비상근무자�특근매식비

8,000원� ×� 50명� ×� 2일� ×� 10월�= 8,000

7 214 수선유지교체비 2,924,781 2,006,000 918,781

7 01 급수계량기교체비 368,000 460,000 △92,000

� �○�고장�및�내구년한�경과�계량기�교체 � 368,000

� � � �－수도계량기�구입

� � � �－학용정수장�계통�교체공사비

� � � �－둔덕정수장�직수계통�교체공사비

� � � �－둔덕정수장�배수지계통�교체공사비

7 02 상하수도관�교체비 1,235,000 920,000 315,000

� �○�고지대지역�등�시민�불편사항�급수시설물�긴급보수비

10,000,000원� ×� 20건�= 200,000

� �○�경도인근�해저�수도관로�표지부표�위탁관리비(유지보수)

6,500,000원� ×� 10기�= 65,000

� �○�탁수�제거용�밸브�설치

� �○�배.급수관�누수처�수선 � 670,000

� � � � � �－생활민원

� � � � � �－누수탐사

� � � � � �－해저관로

7 05 수선유지비 1,321,781 626,000 695,781

� �○�배수가압장�및�배수지�물탱크�청소용역비

� �○�배.급수�시설물�보수�정비 � 480,000

� � � �－제수변�및�상수도�맨홀�보수비

� � � �－배급수�시설물�긴급�보수비(전기,�기계,�통신)

5,000,000원� ×� 40회�= 200,000

� � � �－가압장�및�배수지�구축시설물�보수정비

(5,000,000원� ×� 92개소)� /� 2� = 230,000

� �○�가압장�및�배수지�환경정비�제초작업

(175,057원� ×� 5명� ×� 53개소)� ×� 2회� = 92,781

� �○�관내�일원�소화전�유지보수비

� �○�봉계가압장�노후�가압펌프�교체

� �○�죽림가압장�노후�가압펌프�교체

� �○�노후가압장�가압펌프�교체�등�관리 � 220,000

�

55,000원� ×� 3,200개�= � 176,000

60,000원� ×� 800개�= � 48,000

60,000원� ×� 1,200개�= � 72,000

60,000원� ×� 1,200개�= � 72,000

6,000,000원� ×� 50개�= � 300,000

800,000원� ×� 750건�= � 600,000

800,000원� ×� 50건�= � 40,000

15,000,000원� ×� 2개소�= � 30,000

900원� ×� 55,000톤� ×� 2회�= � 99,000

500,000원� ×� 100개소�= � 50,000

3,000,000원� ×� 50개소�= � 150,000

40,000,000원� ×� 2대�= � 80,000

30,000,000원� ×� 3대�= � 90,000



사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (713)�배·급수비 목� � :� � (214)�수선유지교체비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

� � � �－양지가압장(양지배수지)

� � � � � �－양지가압장(통합배수지)

� � � �－도실가압장

� � � �－둔전가압장

� �○�상수도�시설물CCTV�유지보수

� �○�시스템�관리 �80,000

� � � �－고장�유량계�교체

� � � �－유량계�시스템�유지보수

7 215 동력비 910,026 866,601 43,425

� �○�가압장,�배수지�등� 92개소�전기요금

� �○�CCTV�전기요금

7 300 경상이전 20,000 20,000 0

7 305 배상금등 20,000 20,000 0

� �○�상수도�누수관련�재해보상금

7717 급·배수공사비 2,310,000 1,990,000 320,000

7 200 물건비 2,310,000 1,990,000 320,000

7 231 신설공사비 2,310,000 1,805,000 505,000

� �○�일반�개인가구�신설�급수공사비(자재비.시공비,�기타부대경비) 2,310,000 1,805,000 505,000

650,000원� ×� 3,000전�= 1,950,000

� �○�아파트�신설,�개조�공사비(자재비.시공비,�기타부대경비)

60,000,000원� ×� 6전�= 360,000

7751 일반관리비 7,184,674 6,681,989 502,685

7 100 인건비 5,729,393 5,359,059 370,334

7 101 인건비 5,446,293 5,088,619 357,674

7 01 보수 4,590,217 4,380,730 209,487

� �○�보수(연봉제-4급)

� �○�보수(연봉제-5급)

� �○�보수(6급)

� �○보수(� 7급)

� �○보수(� 8급)

� �○�보수(9급)

� �○�일반근무자�초과근무수당(정액분-6급)

11,634원� ×� 10시간� ×� 20명� ×� 12월�= 27,922

� �○�일반근무자�초과근무수당(정액분-7급)

10,509원� ×� 10시간� ×� 31명� ×� 12월�= 39,094

� �○�일반근무자�초과근무수당(정액분-8급)

9,434원� ×� � 10시간� ×� 6명� ×� 12월�= 6,793

� �○�일반근무자�초과근무수당(정액분-9급)

8,528원� ×� 10시간� ×� 8명� ×� 12월�= 8,187

�

25,000,000원� ×� 2대�= � 50,000

25,000,000원� ×� 2대�= � 50,000

20,000,000원� ×� 4대�= � 80,000

20,000,000원� ×� 2대�= � 40,000

2,000,000원� ×� 15대�= � 30,000

10,000,000원� ×� 5개소�= � 50,000

500,000원� ×� 60개소�= � 30,000

654,569kwh� ×� 115원� ×� 12월�= � 903,306 910,026 866,601 43,425

10,000원� ×� 56개소� ×� 12월�= � 6,720

20,000,000원� ×� 1식�= � 20,000 20,000 20,000 0

7,900,000원� ×1�명� ×� 12월�= � 94,800

7,150,000원� ×� 2명� ×� 12월�= � 171,600

4,131,100원� ×� 20명� ×� 12월�= � 991,464

3,659,100원� ×� 31명� ×� 12월�= � 1,361,186

2,981,600원� ×� 6명� ×� 12월�= � 214,676

2,011,600원� ×� 8명� ×� 12월�= � 193,114



사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (751)�일반관리비 목� � :� � (101)�인건비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

� � ○�일반근무자�초과근무수당(초과분-6급)

11,634원� ×� � 57시간� ×� 20명� ×� 12월�= 159,154

� �○�일반근무자�초과근무수당(초과분-7급)

10,509원� ×� � 57시간� ×� 31명� ×� 12월�= 222,833

� �○�일반근무자�초과근무수당(초과분-8급)

9,434원� ×� � 57시간� ×� 6명� ×� 12월�= 38,718

� �○�일반근무자�초과근무수당(초과분-9급)

8,528원� ×� � 57시간� ×� 8명� ×� 12월�= 46,666

� �○�대우공무원수당(4급대우)

� �○�대우공무원수당(5급대우)

� �○�대우공무원수당(6급대우)

� �○�대우공무원수당(7급대우)

� �○�가족수당(배우자)

� �○�가족수당(기타가족)

� �○�자녀학비�보조수당(고등학교)

� �○�정근수당

� �○�정근수당�가산금(25년이상)

� �○�정근수당�가산금(20년이상~25년미만)

� �○�정근수당�가산금(15년이상�~� 20년미만)

� �○�정근수당�가산금(10년이상�~� 15년미만)

� �○�정근수당�가산금(5년이상�~� 10년미만)

� �○�특수지근무수당(특지)

� �○�특수지근무수당(을지)

� �○�특수근무수당(위험근무수당�을종)

� �○�특수근무수당(위험근무수당�병종)

� �○�특수업무수당(기술정보수당�5급이상)

� �○�특수업무수당(기술정보수당6~7급)

� �○�특수업무수당(기술정보수당�8급이하)

� �○�특수업무수당(장려수당)

� �○�자격증수당�가산금(기능장.기사)

� �○�자격증수당�가산금(산업기사)

� �○�특수업무수당(자동차�운전수당)

� �○�장려수당�가산금(정수장�근무공무원)

� �○�개방전문직�수당

3.�정액급식비

4.�명절휴가비

5.�연가보상비(연봉제-4,5급)

� �○�연가보상비(정규직-6급이하)

2,760,437,000원� ×1/12월×86%�×1/30×� 10일�= 65,944

�

323,900원� ×1명� ×� 12월�= � 3,887

293,150원� ×� 9명� ×� 12월�= � 31,661

169,380원� ×� 16명� ×� 12월�= � 32,521

150,020원� ×� 6명� ×� 12월�= � 10,802

40,000원� ×� 68명� ×� 12월�= � 32,640

20,000원� ×� 2명� ×� 68명� ×� 12월�= � 32,640

345,700원� ×� 15명� ×� 4회�= � 20,742

2,760,437,000원/12월� ×� 50/100� ×� 2회� = � 230,037

130,000원� ×� 36명� ×� 12월�= � 56,160

110,000원� ×� 10명� ×� 12월�= � 13,200

80,000원� ×� 9명� ×� 12월�= � 8,640

60,000원� ×� 6명� ×� 12월�= � 4,320

50,000원� ×� 4명� ×� 12월�= � 2,400

60,000원� ×� 2명� ×� 12월�= � 1,440

40,000원� ×� 2명� ×� 12월�= � 960

50,000원� ×� 3명� ×� 12월�= � 1,800

40,000원� ×� 20명� ×� 12월�= � 9,600

50,000원� ×� 2명� ×� 12월�= � 1,200

30,000원� ×� 12명� ×� 12월�= � 4,320

20,000원� ×� 6명� ×� 12월�= � 1,440

50,000원� ×� 68명� ×� 12월�= � 40,800

30,000원� ×� 12명� ×� 12월�= � 4,320

20,000원� ×� 3명� ×� 12월�= � 720

10,000원� ×� 3명� ×� 12월�= � 360

20,000원� ×� 4명� ×� 12월�= � 960

150,000원� ×� 7명� ×� 12월�= � 12,600

130,000원� ×� 68명� ×� 12월�= � 106,080

2,760,437,000원/12월� ×� 60%×2회�= � 276,044

266,400,000원×1/12월� ×� 78%� ×� 1/30×� 10일�= � 5,772



사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (751)�일반관리비 목� � :� � (101)�인건비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

7 02 기타직보수 469,268 444,543 24,725

� �⊙�청원경찰�기본급� (15년미만�27호봉)

� �⊙�청원경찰�기본급� (15년이상�23년미만�23호봉)

3,217,900원� ×� 1명� ×� 12월�= 38,615

� �⊙�청원경찰�기본급� (15년미만�17호봉)

� �⊙�청원경찰�기본급� (30년이상�31호봉)

� �○�청원경찰�정근수당

� �○�청원경찰�정근수당�가산금(20년이상)

� �○�청원경찰�정근수당� �가산금(15년이상� ~20년미만)

80,000원� ×� 1명� ×� 12월�= 960

� �○�청원경찰�정근수당�가산금(10년이상�~15년미만)

60,000원� ×� 1명� ×� 12월�= 720

� �○�청원경찰�정근수당� �추가�가산금(25년이상)

� �○�청원경찰�가족수당(배우자)

� �○�청원경찰�가족수당(기타가족)

� �○�청원경찰�자녀학비�보조수당(고등학교)

� �○�청원경찰�야간근무자�초과근무수당

10,640원� ×� 6명� ×� 57시간� ×� 12월�= 43,667

� �○�청원경찰�야간근무자�야간근무수당

� �○�청원경찰�휴일근무자�휴일근무수당

� �○�청원경찰�상수도분야�대민활동비

� �○�청원경찰�상수도�분야�장려수당

� �○�청원경찰�정액급식비

� �○�청원경찰�명절휴가비

� �○�청원경찰�연가보상비

� �○�청원경찰�직급보조비

� �○�청원경찰�직급보조비

� �○�청원경찰�특정업무경비(상수도공기업�종사공무원)

30,000원� ×� 6명� ×� 12월�= 2,160

� �⊙�청원경찰�감독자�직책수당(반장)

� �⊙�청원경찰�감독자�직책수당(조장)

� �○�청원경찰�고용보험료�실업급여�등

7 03 무기계약근로자보수 386,808 263,346 123,462

� �○�공무직�기본급(가군)

� �○�공무직�기본급(나군)

� �○�공무직�기본급(다군)

� �○�공무직�상여금

� �○�공무직�고정수당(교통보조비)

�

3,718,800원� ×� 2명� ×� 12월�= � 89,252

2,780,900원� ×� 1명� ×� 12월�= � 33,371

4,031,900원� ×� 2명� ×� 12월�= � 96,766

(258,000,000원� /� 12월)� ×� 50/100� ×� 2회� = � 21,500

100,000원� ×� 5명� ×� 12월�= � 6,000

30,000원� ×� 4명� ×� 12월�= � 1,440

40,000원� ×� 6명� ×� 12월�= � 2,880

20,000원� ×� 12명� ×� 12월�= � 2,880

345,700원� ×� 3명� ×� 4회�= � 4,149

(28,390원� ×� 6명� ×� 299일)� /2� = � 25,466

85,550원� ×� 6명� ×� 66일�= � 33,878

50,000원� ×� 6명� ×� 12월�= � 3,600

20,000원� ×� 6명� ×� 12월�= � 1,440

130,000원� ×� 6명� ×� 12월�= � 9,360

258,000,000원� /� 12월×� 60%� ×� 2회�= � 25,800

258,000,000원/12월� ×� 86%� ×� 1/30×10일�= � 6,164

155,000원� ×� 2명� ×� 12월�= � 3,720

145,000원� ×� 4명� ×� 12월�= � 6,960

40,000원� ×� 1명� ×� 12월�= � 480

30,000원� ×� 1명� ×� 12월�= � 360

480,000,000원� ×� 1.6%�= � 7,680

2,616,700원� ×� 3명� ×� 12월�= � 94,202

2,363,700원� ×� 1명� ×� 12월�= � 28,365

3,009,700원� ×� 3명� ×� 12월�= � 108,350

230,914,000원/� 12월� ×� 200%�= � 38,486

80,000원� ×� 7명� ×� 12월�= � 6,720



사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (751)�일반관리비 목� � :� � (101)�인건비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

� � ○�공무직�고정수당(정액급식비)

� �⊙�공무직�직급수당(나,다�직군)

� �⊙�공무직�직급수당(가�직군)

� �○�공무직�초과근무수당(가군)

20,000원� ×� 150%� ×� 3명� ×� 20시간� ×� 12월�= 21,600

� �○�공무직�초과근무수당(나군)

21,000원� ×� 150%� ×� 1명� ×� 20시간� ×� 12월�= 7,560

� �○공무직� �초과근무수당(다군)

23,000원� ×� 150%� ×� 3명� ×� 20시간� ×� 12월�= 24,840

� �○�공무직�연차유급수당(가군)

� �○�공무직�연차유급수당(나군)

� �○공무직� �연차유급수당(다군)

� �○공무직�명절휴가비

7 106 직무수행경비 233,100 220,440 12,660

7 01 직책급업무수행경비 6,600 6,600 0

� �○�직책급업무추진비(4급)

� �○�직책급업무추진비(5급)

7 02 직급보조비 132,420 120,720 11,700

� �○�직급보조비(4급)

� �○�직급보조비(5급)

� �○�직급보조비(6급)

� �○�직급보조비(7급)

� �○�직급보조비(8.9급)

7 03 특정업무수행경비 94,080 93,120 960

� �○�예산업무담당

� �○�결산�및�계약업무�담당

� �○�상수도요금�과징업무�담당

� �○�누수관련�업무�담당

� �○�수도계량기�관리업무�담당

� �○�상수도분야�공기업�종사공무원(일반직원)

7 107 퇴직급여 50,000 50,000 0

� �○�공무직�퇴직금

7 200 물건비 329,788 334,502 △4,714

7 201 일반운영비 104,500 119,156 △14,656

7 01 사무관리비 98,000 109,359 △11,359

1.�일반수용비(수도행정과�업무추진�총액예산)

3.임차료(공동구�관리비�부담금)

7 02 공공운영비 6,500 9,797 △3,297

�

70,000원� ×� 7명� ×� 12월�= � 5,880

260,000원� ×� 4명� ×� 12월�= � 12,480

200,000원� ×� 3명� ×� 12월�= � 7,200

107,433원� ×� 3명� ×� 10일�= � 3,223

100,811원� ×� 1명� ×� 10일�= � 1,009

126,687원� ×� 3명� ×� 10일�= � 3,801

230,914,000원/12월� ×� 120%�= � 23,092

350,000원� ×� 1명� ×� 12월�= � 4,200

100,000원� ×� 2명� ×� 12월�= � 2,400

400,000원� ×� 1명� ×� 12월�= � 4,800

250,000원� ×� 2명� ×� 12월�= � 6,000

165,000원� ×� 20명� ×� 12월�= � 39,600

155,000원� ×� 31명� ×� 12월�= � 57,660

145,000원� ×� 14명� ×� 12월�= � 24,360

80,000원� ×� 2명� ×� 12월�= � 1,920

80,000원� ×� 3명� ×� 12월�= � 2,880

80,000원� ×� 13명� ×� 12월�= � 12,480

80,000원� ×� 13명� ×� 12월�= � 12,480

80,000원� ×� 2명� ×� 12월�= � 1,920

80,000원� ×� 65명� ×� 12월�= � 62,400

50,000,000원� ×� 1명�= � 50,000 50,000 50,000 0

68,000,000원�= � 68,000

30,000,000원� ×� 1식�= � 30,000



사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (751)�일반관리비 목� � :� � (201)�일반운영비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

1.�공공요금�및�제세(수도행정과�업무추진�총액예산)

3.�차량선박비(수도행정과�업무용�차량관리�총액예산)

7 202 여비 72,500 72,500 0

7 01 국내여비 54,000 54,000 0

� �○�수도행정과�업무추진�총액여비

7 03 국외업무여비 10,000 10,000 0

� �○�상수도시책개발에�따른�선진지�견학�및�국제세미나�참석

2,500,000원� ×� 2회� ×� 2명�= 10,000

7 05 전문교육기관여비 8,500 8,500 0

� �○�공기업운영관련�수자원공사�및�타기관�교육

7 203 업무추진비 17,120 16,120 1,000

7 01 기관운영업무추진비 6,000 5,000 1,000

� �○�상하수도사업단장�업무추진비

7 02 정원가산업무추진비 920 920 0

� �○�수도행정과�정원가산업무추진비

7 03 시책업무추진비 6,000 6,000 0

� �○�상수도사업�시책업무추진비

7 04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

� �○�수도행정과�부서운영�업무추진비

7 212 복리후생비 68,036 59,094 8,942

7 01 사회보험부담금 43,076 36,214 6,862

� �○�공무직�국민건강�보험료

� �○�공무직�장기요양보험료

� �○�공무직�국민연금�부담금

� �○�공무직�고용안정직업능력�보험료

� �○�공무직�산재�보험료

7 09 기타복리후생비 24,960 22,880 2,080

� �○�수도행정�업무추진�특근매식비

� �○�재난대비�수도행정과�직원�비상근무자�급량비

8,000원� ×� 12명� ×� 20일�= 1,920

7 214 수선유지교체비 67,632 67,632 0

7 05 수선유지비 67,632 67,632 0

� �○�상수도사업장�관리사�및�자재창고�유지관리비

� �○�지방공기업�상수도�예산회계�시스템�프로그램�사용료

11,600,000원� ×� 1년�= 11,600

� �○�상하수도�요금관리�프로그램�유지관리비

� �○�상하수도�홈페이지�유지관리비

� �○�상하수도요금�실시간수납시스템�유지관리비

�

1,500,000원�= � 1,500

5,000,000원�= � 5,000

54,000,000원�= � 54,000

85,000원� ×� 20명� ×� 5일�= � 8,500

6,000,000원�= � 6,000

40,000원� ×� 23명�= � 920

6,000,000원�= � 6,000

350,000원×12월�= � 4,200

298,780,000원� ×� 6.46%�= � 19,302

26,548,000원� ×� 8.51%�= � 2,260

298,780,000원� ×� 4.5%�= � 13,446

298,780,000원� ×� 1.6%�= � 4,781

298,780,000원� ×� 1.1%�= � 3,287

8,000원� ×� 12명� ×� 20일� ×� 12월�= � 23,040

1,000,000원� ×� 1개소�= � 1,000

1,600,000원� ×� 12월�= � 19,200

650,000원� ×� 12월�= � 7,800

600,000원� ×� 12월�= � 7,200



사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (751)�일반관리비 목� � :� � (214)�수선유지교체비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

� � ○�상하수도요금�서버시스템�유지관리비

� �○�상수도특별회계�전산장비�유지관리비

� �○�고지서출력�고속프린터(봉함기)�유지관리

� �○�상수도�적격심사�및�계약업무�프로그램�유지관리비

396,000원� ×� 12월�= 4,752

7 300 경상이전 1,125,493 988,428 137,065

7 301 일반보상금 7,100 2,000 5,100

7 10 행사실비보상금 2,000 2,000 0

� �○�맑은물�서포터즈�간담회�참석자�실비�보상금

20,000원� ×� 50명� ×� 2회�= 2,000

7 12 기타보상금 5,100 0 5,100

○�물�절약�실천수기�및�표어� ·�포스터�공모전�시상금(3개�부문) � 5,100

� � � �－최우수상

� � � �－우수상

� � � �－장려상

7 303 포상금 2,400 0 2,400

7 01 포상금 2,400 0 2,400

○�물�절약�시책추진�우수부서� ·�읍면동�포상금 �2,400

� � � �－최우수상

� � � �－우수상

� � � �－장려상

7 304 연금부담금�등 1,115,993 986,428 129,565

7 01 연금부담금 743,183 670,819 72,364

� �○�상수도�분야�종사�공무원�연금부담금

� �○�상수도�분야�종사�공무원�퇴직수당부담금

� �○�상수도�분야�종사�공무원�재해부담금

7 02 국민건강보험부담금 372,810 315,609 57,201

� �○�상수도�분야�종사�공무원�종사공무원�국민건강보험료

4,890,000,000원� ×� 6.98%�= 341,322

� �○�노인�장기요양�보험료

7752 징수�및�수용가관리비 575,948 619,854 △43,906

7 200 물건비 192,908 273,294 △80,386

7 201 일반운영비 125,548 174,134 △48,586

7 01 사무관리비 95,266 142,406 △47,140

1.�일반수용비(상하수도요금�과징업무관련�총액예산)

7 02 공공운영비 30,282 31,728 △1,446

1.�공공요금�및�제세(상하수도요금�과징업무관련�총액예산)

30,282,000원�= 30,282

7 202 여비 33,600 33,600 0

�

400,000원� ×� 12월�= � 4,800

590,000원� ×� 12월�= � 7,080

350,000원� ×� 12월�= � 4,200

500,000원� ×� 3명�= � 1,500

300,000원� ×� 6명�= � 1,800

200,000원� ×� 9명�= � 1,800

500,000원� ×� 2개소�= � 1,000

300,000원� ×� 2개소�= � 600

200,000원� ×� 4개소�= � 800

4,890,000,000원� ×� 9.0%�= � 440,100

4,890,000,000원� ×� 6%�= � 293,400

4,890,000,000원� ×� 0.198%�= � 9,683

410,000,000원� ×� 7.68%�= � 31,488

95,266,000원�= � 95,266



사업명� :�대표사업

관� � :� � (700)�사업비용 항� � :� � (710)�영업비용

세항� � :� � (752)�징수�및�수용가관리비 목� � :� � (202)�여비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

7 01 국내여비 30,960 30,960 0

� �○�육지지역�상수도�검침�업무추진�관내여비

20,000원� ×� 9명� ×� 11일� ×� 12월�= 23,760

� �○�삼산면�거문도

� �○�남면�금오도,�연도

� �○�화정면�개도

7 08 무기계약근로자등여비 2,640 2,640 0

� �○�수도요금�민원�업무추진�인부�관내여비

20,000원� ×� 1명� ×� 11일� ×� 12월�= 2,640

7 206 재료비 6,100 6,100 0

7 01 일반재료비 6,100 6,100 0

� �○�체납단수용�장비(파이프랜지)�구입

� �○�체납단수용품�구입(단수마개)

� �○�체납단수용품�봉인줄�구입

� �○�수용가�번호표�제작�구입

� �○�작업용장갑�구입

� �○�몽키스패너구입

7 212 복리후생비 27,660 27,660 0

7 09 기타복리후생비 27,660 27,660 0

� �○�상수도�검침�업무담당�직원�피복비

� �○�상하수도�요금�과징업무�추진�급량비

8,000원� ×� 13명� ×� 20일� ×� 12월�= 24,960

7 300 경상이전 383,040 346,560 36,480

7 307 민간이전 383,040 346,560 36,480

7 13 민간검침활동지원비 383,040 346,560 36,480

� �○�민간검침원�검침비용

780 특별손실 20,000 20,000 0

7782 전기손익수정손실 20,000 20,000 0

7 758 전기손익수정손실 20,000 20,000 0

� �○�과년도�임시수도�등�과오납금�정산�반환금

800 예비비 1,966,631 211,695 1,754,936

8801 예비비 1,966,631 211,695 1,754,936

8 801 예비비 1,966,631 211,695 1,754,936

� �○�사업비예산�예비비

�

100,000원� ×� 1명� ×� 3일� ×� 12월�= � 3,600

50,000원� ×� 1명� ×� 3일� ×� 12월�= � 1,800

50,000원� ×� 1명� ×� 3일� ×� 12월�= � 1,800

22,000원� ×� 20개�= � 440

600원� ×� 500개�= � 300

2,000원� ×� 1,200개�= � 2,400

700원� ×� 3,300전�= � 2,310

7,500원� ×� 60다스�= � 450

20,000원� ×� 10개�= � 200

150,000원� ×� 2회� ×� � 9명� = � 2,700

950원� ×� 1,600전� ×� 21명� ×� 12월�= � 383,040

20,000,000원� ×� 1식�= � 20,000 20,000 20,000 0

1,966,631,000원� ×� 1식�= � 1,966,631 1,966,631 211,695 1,754,936



사업명� :�대표사업

관� � :� � (200)�자본적지출 항� � :� � (230)�유형자산취득

세항� � :� � (234)�구축물 목� � :� � (401)�시설비및부대비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

200 자본적지출 24,980,550 20,204,594 4,775,956

국비 5,747,000

시도비 2,658,000

230 유형자산취득 24,980,550 20,204,594 4,775,956

국비 5,747,000

시도비 2,658,000

2234 구축물 24,913,400 20,133,994 4,779,406

국비 5,747,000

시도비 2,658,000

2 401 시설비및부대비 24,913,400 20,133,994 4,779,406

국비 5,747,000

시도비 2,658,000

2 01 시설비 24,769,317 19,995,424 4,773,893

� �○�둔덕정수장�고도정수처리사업

국비 1,000,000

시도비 129,000

� �○�학용정수장�고도정수처리사업

국비 1,000,000

시도비 129,000

� �○�노후�상수관망�정비사업

국비 2,997,000

� �○�노후�상수관로�정밀조사

국비 750,000

� �○�화양지구�농어촌�상수도�확충사업(전환사업)

1,286,000,000원� � ×� 99.64/100� = 1,281,371

시도비 900,000

� �○�농어촌�미급수지역�지방상수도�확충사업(전환사업)

2,142,857,000원� � ×� 99.64/100� = 2,135,143

시도비 1,500,000

� �○�학용정수장�정수지�증설공사

� �○�남면�안도,직포마을�노후관로�교체사업

2,670,000,000원� ×� 99.64/100� = 2,660,388

� � �○�돌산지역�급수�안정화�대책�사업비

� �○�미급수지역�급,배수관�매설공사

� �○�배수지�및�가압장�내진성능�개선사업

� � �○�학용정수장�탈수설비�개량공사

� �○�해산가압장�가압펌프�교체공사

� �○�둔덕정수장�3계통�침전슬러지�수집장치�설치사업

500,000,000원� ×� 1식�= 500,000

�

1,429,000,000원� � ×� � 98.11/100� = � 1,401,992

1,429,000,000원� � ×� � 98.11/100� = � 1,401,992

5,994,000,000원� � ×� � 1식� = � 5,994,000

1,071,000,000원� � ×� 1식� = � 1,071,000

1,240,000,000원� ×� 99.64/100� = � 1,235,536

2,000,000,000원� ×99.64/100� = � 1,992,800

1,500,000,000원� ×� 99.64/100� = � 1,494,600

2,000,000,000원� ×� 99.64/100� = � 1,992,800

944,026,000원� ×� 99.37/100� = � 938,079

470,000,000원� ×99.28/100� = � 466,616



사업명� :�대표사업

관� � :� � (200)�자본적지출 항� � :� � (230)�유형자산취득

세항� � :� � (234)�구축물 목� � :� � (401)�시설비및부대비 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

� � ○�낙뢰�보호아크�유도형�접지봉�설치공사

� �○�원인자�부담금�산정�설계용역

� �○�남수가압장,�학용정수장�초음파�유량계�교체공사

30,000,000원×� 1식�= 30,000

� �○�금오도,�개도정수장�CCTV�교체공사

2 02 감리비 59,399 68,054 △8,655

� �○�둔덕정수장�고도정수처리사업

� �○�학용정수장�고도정수처리사업

� �○�학용정수장�탈수설비�개량공사

2 03 시설부대비 84,684 70,516 14,168

� � �○�둔덕정수장�고도정수처리사업

� �○�학용정수장�고도정수처리사업

� �○�노후�상수관망�정비사업

� �○�노후�상수관로�정밀조사

� �○�화양지구�농어촌�상수도�확충사업(전환사업)

1,286,000,000원� ×� 0.36/100� = 4,630

� �○�농어촌�미급수지역�지방상수도�확충사업(전환사업)

2,142,857,000원� ×� 0.36/100� = 7,715

� � �○�학용정수장�정수지�증설공사

� �○�남면�안도,직포마을�노후관로�교체사업

2,670,000,000원� ×� 0.36/100� = 9,612

� �○�돌산지역�급수�안정화�대책�사업비

� �○�미급수지역�급,배수관�매설공사

� �○�배수지�및�가압장�내진성능�개선사업

� �○�학용정수장�탈수설비�개량공사

� �○�해산가압장�가압펌프�교체공사

2235 기계장치 2,500 800 1,700

2 405 자산취득비등 2,500 800 1,700

2 01 자산취득비 2,500 800 1,700

� �○�금오도정수장�냉난방기�대체�구입

2237 공기구비품 64,650 50,800 13,850

2 405 자산취득비등 64,650 50,800 13,850

2 01 자산취득비 64,650 50,800 13,850

� �○�노후�상수도계량기�검침장비(PDA)�대체�구입

� �○�노후�컴퓨터�대체�구입

� �○�노후�책상,�의자,�옷장등(수도행정과,상수도과)�대체�구입

300,000원� ×� 20개�= 6,000

� �○�노후�업무용�프린터기�대체�구입

�

6,000,000원×� 7개소�= � 42,000

50,000,000원� ×� 1식�= � 50,000

81,000,000원×� 1식�= � 81,000

1,429,000,000원� ×� 1.53/100� = � 21,864

1,429,000,000원� ×� 1.53/100� = � 21,864

944,026,000원� ×� 1.66/100� = � 15,671

1,429,000,000원� ×� 0.36/100� = � 5,145

1,429,000,000원� ×� 0.36/100� = � 5,145

5,994,000,000원� ×� 0.25/100� = � 14,985

1,071,000,000원� ×� 0.36/100� = � 3,856

1,240,000,000원� ×� 0.36/100� = � 4,464

2,000,000,000원� ×� 0.36/100� = � 7,200

1,500,000,000원� ×0.36/100� = � 5,400

2,000,000,000원� ×� 0.36/100� = � 7,200

944,026,000원� ×� 0.63/100� = � 5,948

470,000,000원� ×0.72/100� = � 3,384

2,500,000원� ×� 1대�= � 2,500

1,350,000원� ×� 9대�= � 12,150

1,300,000원� ×� 20대�= � 26,000

1,300,000원� ×� 5대�= � 6,500



사업명� :�대표사업

관� � :� � (200)�자본적지출 항� � :� � (230)�유형자산취득

세항� � :� � (237)�공기구비품 목� � :� � (405)�자산취득비등 (단위� :�천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증감
관 ·항 ·세 항 ·목

� � ○�신규�누수탐사�탐지기�구입

� �○�노후�복사기�대체�구입

�

6,000,000원� ×� 1대�= � 6,000

8,000,000원� ×� 1대�= � 8,000


